

**Projektas „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastuktūros plėtra ir rekonstravimas
Pasvalio rajone“ Nr. 05.3.2-APVA-R-014-51-0002**

Š. m. liepos 15 d. UAB „Pasvalio vandenys“ ir LR aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra pasirašė projekto „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir rekonstravimas Pasvalio rajone“ Nr. 05.3.2-APVA-R-014-51-0002 finansavimo sutartį. Projektas finansuojamas pagal 2014-2020 m. Europos Sąjungos investicijų veiksmų programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ 05.3.2-APVA-R-014 priemonę „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra, įmonių valdymo tobulinimas“ ir projekto vykdytojo UAB „Pasvalio vandenys“ lėšomis.

Projektu siekiama padidinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir sistemos efektyvumą Pasvalio rajono savivaldybės Krinčino, Daujėnų, Diliauskų gyvenviečių gyventojams bei Pasvalio miesto gyventojams.

Pagrindinė problema, kuriai spręsti buvo inicijuotas projektas yra kokybiškų vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumo trūkumas dėl infrastruktūros nebuvimo arba jos netinkamumo naudoti.

Didelė dalis Pasvalio rajono Krinčino ir Daujėnų miestelių gyventojų neturi galimybės prisijungti prie centralizuotos vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemos ir gauti viešai teikiamas kokybiškas paslaugas. Gyventojai priversti savarankiškai spręsti geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymą: naudoja šachtinių šulinių vandenį, kuris dažnai atvejais yra nesaugus vartoti, nes yra užterštas nitratais, nitritais ar bakterijomis. Taip pat gyventojai naudoja vietinomis nuotekų tvarkymo sistemomis, t. y. įsirengę nuotekų kaupimo – išgriebimo talpas (septikus), individualius nuotekų valymo įrenginius, kurie teršia aplinką nes dažnai yra nesandarūs ir veikia netinkamai. Daujėnų miestelyje veikianys nuotekų valymo įrenginiai yra techniškai pasenę, veikia neefektyviai. Dėl numatomos infrastruktūros plėtros nuotekų valymo įrenginiai negalės tinkamai funkcionuoti (t. y. išvalyti nuotekų iki tinkamų parametrų). Dalis Pasvalio mieste ir Diliauskų kaime esančių vandentiekio ir nuotekų tinklų yra pasenę, susidėvėję, teršia aplinką ir todėl yra nebetinkami naudoti.

Įvertinus esamą situaciją ir pritaikius gerąją praktiką, šiuo projektu numatoma:

- Pakloti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklus Daujėnų (VT – 0,770 km, NT – 7,253 km) ir Krinčino (VT – 2,425 km, NT – 4,239 km) miesteliuose, pastatyti Daujėnų miestelyje nuotekų valymo įrenginius (1 NVĮ, 65 m³/d, 291 GE), tokiu būdu padidinant viešųjų paslaugų prieinamumą ir užtikrinti nepertraukiamas geriamojo vandens tiekimo, nuotekų surinkimo bei išvalymo paslaugas.
- Renovuoti dalį vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų Pasvalio mieste (VT – 1,261 km, NT – 1,15 km) bei Diliauskų kaime (VT - 0,51 km), tokiu būdu užtikrinant nepertraukiamas kokybiškas geriamojo vandens tiekimo bei nuotekų tvarkymo paslaugas, švaresnę ir sveikesnę aplinką.

Projekto vykdytojas – UAB „Pasvalio vandenys“. Pastatyti nuotekų valymo įrenginiai ir naujai nutiesti ar rekonstruoti vandentiekio ir nuotekų tinklai priklausys UAB „Pasvalio vandenys“, kuri vykdys jų eksploataciją ir priežiūrą.

Bendra projekto vertė 2.537.480,00 Eur, iš jų skiriamas finansavimas iš ES fondų – 1.352.800,42 Eur, projekto vykdytojo UAB „Pasvalio vandenys“ skiriamos projektui lėšos sudaro 1.184.679,58 Eur. Projektas šiuo metu pradėtas vykdyti ir planuojamas įgyvendinti iki 2019-01-31.